tam annexum simplex, d.c. supet eo, §. verum, c. ex transmissa, extrà, de renun. Tertius est professionis, 27. q. 1. c. vidua, 27. dist. c. quod interrogasti. Igitur, quando dicitur, quod habitus est de accidentalibus, & quod non facit monachum, intelligitur dumtaxat, sed professio, id est habitus professionis, qui habet votum continentie annexum, facit monachum, & per consequens est de substantia monachatus. Hinc fit, quod Abbas, qui potest dispensare in accidentalibus regulæ, c. fi. 20. q. 3. Clem. ne in agro, ibi, iuxta, an non potest dispensare, vt monachus habitum dimittat, vel occultet, vt diximus lib. 4. c. 21. n. 12. & 13. Quare ex his concluditur, quod illius dimissio fit peccatū mortale. Quod si objiceret, posse Abbatem dispensare ex causa rationabili, prout nos supra in verbo, secundo non obstat, diximus. Respōdeo, quod cum duplex sit dispensatio, prout nos supra diffusè diximus li. 2. c. 31. n. 9. Abbas non potest proprie dispensare, & aliquem eximere ab hac obligatione, vt in totū habitum dimittat, quia hoc solius est Papæ. Potest tamen in larga significatione dispensare, i. interpretari, vt legis intentio non sit, cōprehendere hunc, vel aliū casum rationabilē, & potest dispensare, vt domi iusta de causa dimittat habitum; cum semper in precepto legis positivè excipiat causa rationabilis, c. si quādo, de rescr. Decimo. Non obstant iura illa, c. nullus, c. episcopi, cum similibus, cum probatur tantū esse mortale habitu nō vti extra domos. Nam respondet Archi. in d. cap. vidua, quod illa iura loquuntur de clericis secularibus, non autem regularibus qui semper habitu vtī debent, ¶ qui multo magis obligātur, q̄ secularibus. Etenim si quis professus temerè habitū extra monasterium dimittit, est ipso iure excommunicatus. At clericus secularis est excommunicandus, glo. in cap. si quis, dist. 23. glo. in cap. 1. de tempor. ordin. in 6. vnde ex diuersis non fit illatio, l. Pinianus, ff. de minor. Vndecimo, nec

obstat, quod excommunicatio ferri nō debet, nisi pro mortali; sed iste in monasterio dimittens, non est excommunicatus. ergo, quia dico, quod argumentū non concludit, sic enim omnes, qui peccant mortaliter, essent excommunicati, quod tamē nullo pacto est dicendum vt tam grauis pena, immo penarum grauissima infligatur pro peccato mortali: sed tantū intelligi debet pro mortali, & eo casu, quo quis incorrigibilis est. Postremo, posito, quod dubium esset, an sit peccatum mortale, tñ in obscuris, quod minimum est inspicimus, cum odia, & penas reltringi, & fauores cōueniat ampliari, quia dico, quod regulæ illæ procedunt ¶ in penis pecuniarijs, & corporalibus, verbi gratia, dubiū est, an penitēs obligatus sit ad restitutionem, vel an de beat pati penam, & tunc confessarius benigniorem partem debet eligere pro penitente, d. c. in penis, & c. odia. Sed in concernentibus periculū animæ, an quis peccauerit mortaliter, an sit excommunicatus, aut irregularis, tunc tior pars est eligenda, licet videatur durior, scilicet quod peccauerit mortaliter, ¶ sit excommunicatus, vel irregularis, c. iuuenis, de spons. c. ad audiētiam, d. homicid. glo. in c. vnic. de scrut. in ord. fac. nos lib. 1. c. 22. nu. 9. & lib. 4. c. 1. nu. 40. Quibus, sic non obstantibus, concludamus, quod religiosus dimittens habitū ad longum tempus ¶ ex causa rationabili, habita licentia à superiore, vel et sine illa, si est omnino euidēs, vel superioris copia haberi non potest, non peccat. At si absque causa habitum dimittit, sed ad modicum tempus, puta ad horā, peccat venialiter, verum si ad longum tempus in monasterio, tunc peccat mortaliter.

Circa Secundum. An deferens habitum absque oputio per noctem sit iudicandus reus peccati mortalis. Respondo, quod licet prima facie videatur dicendum, talem non peccare mortaliter, tū quia id nullibi reperitur expressum, tum etiam quia modicum excusat à peccato mortali, capit. unum, §. criminis, E c dist.

dist. 25. e. & si quaestiones, extr. de simo. vnde cum caputium sit quid. minimum respectu totius scapularis, ergo. Tamen contrarium asseueramus, prout affirmauimus in nostris decis. lib. 3. c. 1. nu. 75. & primo, quia cum cuculla, vel scapulare sit proprie habitus monachi, vt supra probauimus, & scapulare constat ex hasta, & caputio, vt ibi nu. 71. multis rationibus probauimus, quibus quia nō dedisti responsum, Ideo firma in suo robore permanent, & licet asseras istis tanquam infirmis argumentationibus non esse immorandum, tamen cum meum sit Christi mansuetudinem imitari, ipse enim dixit: Discite à me, &c. ideo libenter hæc, & alia sustinebo. Igitur cum scapulare constet ex hasta, & caputio, sit, ut integer deferri debeat; quia mo-
 28 dicum licet ex eulet à peccato mortali, non tamen quando illud modicum esset de substantia, & forma alicuius actus, quia omisio formæ in qualibet minima parte viciata actum, vt not. Dom. Ant. in c. Pisanis, de restit. spol. Rursum, quando illud minimum, requiritur ad integrandum totum; tunc illud habetur in consideratione, l. quamdiu, vbi Bald. C. de distrac. pigno. & nos diximus lib. 2. c. 93. nu. 30. & 31. sed modo caputium est necessarium ad integrandum scapulare, ergo. Tum etiam, quia valde indecens est monachum vti scapulari sine caputio, & licet non omnis indecencia sit peccatum mortale, ut per te dicitur: ta-
 29 men in materia graui, prout est delatio habitus, profecto illa constituit peccatum mortale. facit tex. in cap. clerici, dist. 23. c. episcopi, c. fin. 21. q. 4. Tum etiam ex autoritate Pauli de Leaz. qui in d. Clem. ne in agro, dicit, quod caputia debent esse cum habitu annexa. Sed
 30 habitus secundum omnes, est cuculla, vel scapulare, ergo solam hastam deferens, cum sit absque habitu peccat mortaliter. Tum quia penam legis non effugit, qui amplexus verba, mentem offendit, l. non dubium, C. de legib. ff. eod. tit. Leontra. & l. graus, cap. certum, de reg.

jur. in 6. sed qui hastam tantum deferat, mentem legis offendit, quæ fuit, vt deferat totum habitum, ergo. Tum quia habitus religiosi oportet ut sit sue religionis, d. Clem. ne in agro. Nau. lib. 3. de reg. cons. vlt. sed hasta tantum non est habitus religionis Benedictinae, cum de beat habere caputium, ergo. Præterea habitus religiosi non est solum ex veste, sed ex modo portandi vestem. Sicut aqua quotidiana ab æstiuâ distinguitur, non ex aquæ substantia, sed ex vsu, & modo ducendi, ff. de aqua quot. & æst. l. 1. §. duo. Sic & modus portandi dimititur, vt quia debet portari integer, & non portatur, habitus dicitur esse dimissus, quoniam mutata est, & dimissa forma habitus delationi debita, ut ff. ad exh. l. Iulianus, §. sed & si quis, de verb. sig. l. mulieris, §. res abesse, vbi expressè dicitur, abesse simulantem conditionem suam per assumptionem habitus non sui. Tum etiam, quia sic est de more
 31 postorum prælatorum, qui in emissionem professionis dant pro habitu cucullam, & scapulare, quod habet caputium annexum. Vnde cum hæc constitutio sit rationabilis, & præscripta, cap. quanto, extr. de consuet. habet vim legis, l. de quibus, ff. de legi. Quod autem sit rationabilis, patet: quia secundum Pau. hæc regula datur ad discernendum consuetudinem rationabilem, vt illa sit, quando similis, vel æque similis ratio reperitur approbata à iure, ita dicit Gem. in c. 1. num. 30. de consuet. in 6. Sed
 32 de iure religiosus debet discerni à laico per habitum, sicut ex habitu nouitius à professo cognoscitur, extr. de reg. c. vlt. Iudæus à Christiano, extr. de Iude. c. in nonnullis. Clericus à laico, extra de vita, & honest. cler. c. clerici officia: sic & religiosus per habitum debet discerni, cap. 2. extr. de testa. c. sanctimonialis, c. vidua, ergo. Est etiam præscripta tanta temporis longinquitate, ut non sit huiusmodi memoria in contrarium. Vnde contraria consuetudo tanquam irrationabilis, & non cōseruans religionis statum,

tum, & religiosi honorem, & ornatum; non est obseruanda, & per consequens non debet habere vim contra legem, & laudabilem consuetudinem. Hoc patet ex d. cap. quantum, ubi nulla consuetudo, nisi iusta, & rationalis sit, potest iuri positio preiudicare. Idem etiam videtur ex dist. 11. c. consequens, & ratio est: quia non quid fiat, sed quid fieri debeat, considerandum est, 12. q. 2. c. gloria episcopi, de elect. cap. cum causam, & factum usurpatum prescriptionem non inducit; 23. dist. cap. illud, 16. q. 3. cap. licet, & in talibus nullus numerus defendit annorum; 33. q. 5. c. quod Deo. Quare ex his omnibus concludamus iacenter in t lecto absque causa tantum cum hasta, peccare mortaliter, nisi ut diximus, lib. 3. c. 5. nu. 75. talis bona fide crederet non esse peccatum mortale. Vel crederet habere causam rationabilem, quare vera est iusta. sed ipse nisi iusta iudicaret, non iaceret cum hasta: nam talis causa excusat à mortali, licet non à veniali, vt dixit Caiet. 2. 2. q. 147. art. 3. & nos hb. 1. c. 14. num. 16. & ex his patet responso ad obiecta; & quid de iure sentimus in predictis, quare correctio melius sententiarum sponte subijcimus. Laus, & gloria sit semper indiuiduæ Trinitati. Amen.

S V M M A R I V M.

- 1 Proprietatis vitium quàm sit grave ex multis ostenditur.
- 2 Proprietarius est voti transgressor, & idolatra, atque Apostata.
- 3 Proprietarius est mendax Spiritui sancto.
- 4 Proprietarius est sepeliendus in sterquilino cum pecunia.
- 5 Pecunia proprietarii tota sepelienda est, licet agatur de prauidicio charitatis.
- 6 Prelatus multum debet vigilare ad expellendum vitium proprietatis.
- 7 Proprietari tollit fundamentum religionis, & viam perfectionis.
- 8 Religiosus dicens meus liber, an peccet mortaliter.

- 9 Reseruatio parisi bonorum facta ab inuente monasterium vt ad suum libitum disponat, an, & quando valeat. nu. seq.
- 10 Substantialia religionis sunt tria vota, num. 24.
- 11 Regularis grauitur puniatur, si in morte fuerit inueniens proprietarius.
- 12 Sepultura ecclesiastica carere debet quicquid que decedens in peccato mortali.
- 13 Sepultura non est priuandus decedens ex facinorosa actum, si in puncto mortis conuertitur.
- 14 Religiosus scribens memoriale de distribuendis aliquibus in morte, an sit proprietarius.
- 15 Religioso, cui suis relicta certa quantitas, si illam expendit ad suum libitum, est proprietarius.
Licentia data per Abbatem de sponte di ad usum, potest renouari per successorem sub nu. eod. par in parem non habet imperium sub nu. eod.
- 16 Abbas potest renouare factum suum.
- 17 Abbas si intrauit seruare statutum, illud nihilominus potest renouare.
- 18 Monachus non potest stare extra claustrum monasterii ad suam vitam de voluntate Abbatis.
- 19 Monachus, & canonicus regularis aequiparantur, quia ipse etiam potest renouari.
- 20 Abbas potest concedere monacho, vt sit extra claustrum ex causa.
- 21 Abbas remouens monachum à loco, quæ ex causa depulsi, potest monachus implorare officium iudicis.
- 22 Papa potest concedere monacho, vt perpeuo sit extra claustrum.
- 23 Prelatus an possit dispensare cum subditos super proprio habendo, nu. 34.
Religiosus accidental. a sub num. 24.
- 25 Religiosus vt nil habeat, nisi quod Abbas permiserit, qualiter intelligatur.
- 26 Monachus quando dicitur habere proprium.
- 27 Prelatus an, & quando possit dispensare circa usum rei cum religioso.
- 28 Dispensatio debet fieri ex causa rationabili, quæ duplex est.

- 29 Administratio ut conceditur religioso, tunc licet habere pecuniam.
- 30 Pralatus, qui dispensat circa usum rei absque causa, peccat.
- 31 Pralatus, qui per suum silentium suffert, quod monachus sit proprietarius, peccat mortaliter.
- 32 Monachus administrans potest habere pecuniam.
Administratores Monasterii qui.
- 33 Administratores circa spiritualia non possunt habere peculium.
- 35 Regularibus pro vestimentis potest aliquid assignari, idem de Monachis.
- 36 Legans fundum Monacho, ut habeat usum fructum, non potest illum consequi.
- 37 Religioso si fuerit aliquid donatum, ita, ut non sit monasterii, utrum rata sit talis habenda donatio.
- 38 Monachi non habentes administrationes multa facere nequeunt.
- 39 Monachus non habens administrationem, quando possit elemosinam largiri.
- 40 Monachis existens in scholis multa facere potest.
- 41 Monasterium quando obligetur pro pecunia à religioso mutuo accepta.
- 42 Monachus non debet recipere munera.
- 43 Ususfructus per ingressum ususfructuarii in monasterium non finitur.
- 44 Ususfructus per mortem naturalem ingreditis finitur.
- 45 Ususfructus civitati relictus durat 100. annis.
- 46 Proprietas consistit in pecunia maneribus literis, & in propria voluntate.
- 47 Electio ad prioratum potest dari pensio.
- 48 Religiosus ut possit bona recurre usque ad vitam, non valet, licet ita sit consuetudo.
- 49 Consuetudo non valet contra Canones praeceptivos, vel prohibitivos.
- 50 Consuetudinem contra substantialia regula, vel Canones praeceptivos servans peccat mortaliter.
- 51 Consuetudo huiusmodi nullo modo per se perire est toleranda.
- 52 Professus necessitate cessante non possunt habere aliqua ad usum.
- 53 Superior quis sit, qui licentiam potest concedere ad usum.
- 54 Conuersi an possint habere proprium, nume. 58.
- 55 Conuersorum multa sunt species.
- 56 Conuersi qui sunt professi.
- 57 Conuersi quidam sunt certum quid promittentes, non tamen sunt professi.
- 59 Religiosi an sint aliqui, qui possint matrimonium contrahere & habere proprium.
- 60 Fratres tertii Ordinis S. Francisci quare dicantur continentis.
- 61 Mulier si adulteratur, poena in aliquibus locis imponitur viro.
- 62 Conuersus an intelligatur abrenunciare bonis, dicens: Offero me omniaq; mea huic ecclesiae.
- 63 Conuersus promittens simpliciter obedientiam, non dicitur regularis.
- 64 De conuerso pulchra quaesio.
- 65 Obedientiam promittens non videtur alia duo substantialia regula promittere.
- 66 Conuersus substantialia regula promittens non potest testari.
- 67 Ordo vincitur secundum regulam S. Francisci est triplex.
- 68 Fratribus S. Francisci multa iura sunt reservata.
- 69 Moniales S. Clarae habent proprium in communi.
- 70 Monachus non potest disponere de panis, quos portat.
- 71 Monachus pollata cappa, non potest agere interdictio, unde vi.
- 72 Monialis S. Clarae an licet cum licentia possit concedere sorori cellam cum ornamentis suis & sibus deputatam in morte.
- 73 Monacho si relinquatur, intelligitur relinquere monasterium.
- 74 Hareditas uno momento non durat apud monachum.
- 75 Monachus non dicitur, dum est nouicius.
- 76 Legatum factum sub conditione, quando monachus efficitur, quando debeat.
- 77 Abbas an possit remouere regularem à prioratu à Papa sibi collato, qui non erat per peiurus.
- 78 Beneficium natura non alteratur, si Papa beneficium contulit ex negligentia Abbatis.

- 79 Prioratus à Papa concessus regulari in vita, non potest ab eo remoueri per superiorem sine causa.
- 80 Abbas potest ad libitum remouere priorem, licet prioratum habuerit ab ipso ad vitam.
- 81 Abbas non potest se expresse obligare, quòd regularis prioratum semper habeat.
- 82 Et quid si memoria non sit in contrarium quòd prior sit remotus, an Abbas possit remouere.
- 83 Regularis an possit resistere Abbati pro sola voluntate reuocanti illum à prioratu.
- 84 Abbas in duobus casibus non potest monachum reuocare.
- 85 Monachi non possunt testari, nec ad pias causas.
- 86 Consuetudo ut regulares possint testari, non valet.
- 87 Monachus, seu Canonicus regularis in Episcopum promotus, nec testari potest.
- 88 Monachus factus Episcopus quòd acquirat, acquirat Episcopatus.
- 89 Monachus factus Cardinalis non potest testari.
- 90 Monachus habens patrem regem, an ei succedat.
- 91 Monachi, qui sciunt Abbate pecuniam tenent, an sint proprietarii.

- 2 futari sacrilegium est. Tum etià, † quia est voti transgressor, quia voluntariam paupertatem, quam vouit, à se expellit. Item est apostata, cum non habitum, sed voluntariam paupertatem à se abdicet, quæ magis est de substantia, quàm habitus religionis. Rursum est idolatra, cum suam spem, & fidem, atque charitatem non in Deum, sed in pecuniam ponat, cum auaritia teste Apostolo sit idololorum seruitus. Item mendax est † Spiritui sancto. Vnde Act. 5. dicit Petrus Ananiam. Cur tentauit te Sathanas mentiri Spiritui sancto. Eius etià grauitas patet ex grauitate pœnæ. Hinc legitur B. Gregorium præcepisse vnum proprietarium † sepelire in sterquilinio, dicentibus fratribus omnibus. Pecunia tua tecum sit in perditionem, vt habetur in libro Dialog. lib. 4. Et Hieron. ad Eustochium de virginitate refert de monacho, qui lina texendo luctatus centum, illa reliquit in morte, & habito consilio quidam dicebant illa danda pauperibus alij Ecclesiæ, & alij parentibus. Tandem decreuerunt patres illa sepeliri cum verbis. Pecunia tua, &c. & magnus per Aegyptum cunctos terror inuasit. Hinc colligitur, † quòd licet pecunia monachi non debeat cum eo subterrari, quia agitur de præiudicio charitatis, & pietatis, quæ posset inde fieri. Vt quid enim hæc perditio. Tamen rigor literæ, & exempla, quæ prædiximus innuunt de tota quantitate. Ex quibus sequitur, quòd magna debet † esse cura apud prelatos, & maximè Papam ad expellendum hoc vitium à religiosis. Tum quia destruit fundamentum † religionis, quod est paupertas, quod fundamentum posuit filius Dei, quando doctrinam suam à paupertate inchoauit, dicens: Beati pauperes spiritu. Tum, quia matrem religionis iugulat, & suffocat, quæ similiter est paupertas. Tum etià, quia tollit viam perfectionis religionis, quæ est paupertas. Math. 19. Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus: Tum, & vltimo, quia auert pa-

De statu monachorum, & primo de abdicanda proprietate.

Cap. XVIII.

- 1 **V**ITIVM proprietatis † quam sit graue, manifestum sit ex multis. Tum, quia proprietarius sur est, vnde domus proprietarij plena, iudicio scripturæ est spelunca latronum, tum etià, quia est sacrilegus: quia furtum suum sæpe in sacro loco committit, cum res sacras furtur. nam si secundum Hieron. pars sacrilegij est res pauperum non dare pauperibus, eadem ratione res pauperum

cem, quæ est totum bonum religioforum. Vnde super illo, Pax super Israel, dicit quædam glossa. Quietissimè homines uiuerent, si hæc duo pronomina tollerentur. Meum, & Tuum. glossa in c. di lectissimis, 12. q. 1.

8 Hinc queritur: An † religiosus dicēs meus liber, mea cappa, peccet mortaliter, Magister Hubertus (prout refert Turrecrem. & post eum Præpositus in c. non dicatis) ita respondet huic quæstioni, quòd si dicit ex lapsu lingue, non peccat, si autem ex proposito, & modo assertiuo, quòd est propriè dicere, tunc peccat mortaliter. Sed modo deueniamus ad decisiones. quarum prima.

9 Quidam † sub hac conditione intrauit monasterium, vel protestatione, vt sibi partem bonorum retineat, & ad uoluntatem suam de ea disponat. Tunc si dicta reseruatio intelligitur quo ad proprietatem, tale pactum est nullum, est enim contra substantiam religionis, aut monachatus, per regulam, quæ datur in c. si de condit. appol. iuncto tex. in c. non dicatis, 12. q. 1. & c. cum ad monasteriũ, de stat. monach. Clarum est enim, quòd

10 illa tria uota † sunt de substantia religionis, d. e. cum ad monasterium. no. In noc. in c. fraternitatis, extr. de frig. & malef. vnde monachi nihil habere debent, vt dicunt Canonistæ in d. e. si. & Bar. in Auth. Ingressi, C. de sacrosan. eccl. Srve ro dicta reseruatio intelligitur quo ad usum, tunc Abbas cum consensu Capituli potest hoc facere, vt aliquid ad usũ retineat, sed totum est monasterij; poterit tamen illud Abbas postmodum reuocare, nec ille debet resistere, sed sequi uoluntatem Abbatis, secundum Hug. & habetur 32. q. 2. c. solent, dum tamen interueniat rationabilis causa, & usus sit incertus, si licet ad uoluntatem Abbatis reuocabilis, non autem certus, & perpetuus, siue irreuocabilis, ita Card. in d. e. non dicatis.

11 Secunda. Proprietas si apud quenquã regularem inuenta fuerit in morte, grauius punitur, vt tradit tex. in d. e. cum

ad monasterium, & etiam gl. in d. e. quãro, de offi. ord. vnde confessarius absolueri non potest, & si moriatur, in sacro sepeliri non debet ullus religiosus, etiã canonicus regularis, qui magis laxè uiuit, vt dicit tex. in c. quod Dei, de stat.

12 mon. & hoc extendit ad quemcunque qui decedit in peccato mortali, quia exire debet ecclesiastica sepultura, vt no. glo. in c. 2. de sta. mo. Si tamen proprietarius à proposito desistit, & si testamentum fecit, illud reuocauit, aut certe efficaciter reuocare proponit, tunc absolutus est, argu. c. non dicatis 12. q. 1. & c. 2. de testam. Quod quidem extendit, etiã si tale propositum ostenderit in ultimo uita. Nam quicumque, qui decedit † ex facinoroso actu, si tamen in pũcto mortis ostendit contritionem, nõ debet priuari sepultura; facit cap. a nobis, el. 2. de sen. excom. ubi nota pro illis, qui se mortaliter vulnerant: nam si eos pœnitet in puncto mortis, non sunt priuandi sepultura, facit c. ponderet, dist. 50.

14 Tertia. Cauere debet † quilibet religiosus de scribenda scheda, vel memoriali significante suam uoluntatẽ, vel intentionem ultimam de ullis rebus suis uisibus deputatis, sic, vel sic distribuendis; quia hoc omnino est prohibitum, si hoc faceret ea mente, vt sit testamentũ, vel donatio causa mortis, secus si expresse protestatus sit se nolle testari, vel uilla tenus disponere, sed solum rogat suum prælatum, uel conuentum, vt pro sua libera uoluntate, illud, aut illud pietatis opus illi, aut illi faciat: cum hoc non sit disponere, sed ad pie disponendum aliũ pie rogare, aut exhortari, quòd cuiuslibet religioso licet, ita Io. Trullus in c. 2. li. 2. de ordine Canon. regul. sic etiam habetur in collec. ad c. 6. de sta. monac. nu. 3.

15 Quarta. Cuidam † monacho fuerunt à sua matre uita sua duratè relicta quinquaginta scuta, monachus uult illa expẽdere in usus honestos, puta in libros, in sacrarium, & Capitulum, querit à generali illius ordinis, uel ab Abbate, ut suo cũ conuentu det sibi facultatem illa

expen-

expendendi, & quòd dicta licentia non possit reuocari, nec per ipsum, neque per successorem. Dico, quòd ex his, quæ supra diximus, iste talis monachus si licentiam habuit expendendi ad suum libitum, & expendat ad suum libitum, est propriarius. & Abbas successor non tenetur ad obseruantiam istius: quia non potuerunt Abbas, & conuentus statuere in præiudicium successoris, argü. 17. q. 4. cap. in uenditionibus, & 12. quæst. 2. cap. Abbatibus. Facit, quia par in parem non habet imperium, cap. innotuit, de elect. l. ille à quo, §. tempestiuum, ff. ad Trebel. Nam cum Abbas nõ potest sibi præfigere legem, à qua non possit recedere, fortius nec successor. Et ita non solum successor, sed etiã Abbas potest reuocare suum factum, quæsius aliquid fecerit cum suo conuentu: nam monachi non possunt sibi resistere, cum habeant obedire, & eorum uelle dependere à uoluntate Abbatis, ut in c. si religiosus, de elect. in 6. & in c. 2. de testam. in 6. Quinimmo Ioan. And. in reg. non est obligatorium, sentit, q. si Abbas in uauerit seruare statutum, nihilominus tenet reuocatio, licet incidat in periuurium, ita not. Panor. in d. c. cum ad monasterium, de statu mon. nu. 9. at si concederetur, ut expendat ad honestos usus, tunc modo sint illæ circumstantiæ, de quibus in 1. par. in nostris decis. lib. 3. c. 5. nu. 48. non est propriarius. Semper tamen Abbas potest illam licentiam reuocare, nisi sit concessa à Papa, ut diximus ibi, num. 49.

28 Quinta. Monachus ÷ non potest stare extra claustrum monasterij perpetuò ad suam uitam de uoluntate sui Abbatis. ita Abb. & Do. Fel. in cap. ex rescripto, de iureiur. Non enim potest prelatu ad hoc se obligare, & si se obligat, talis promissio non ualet, de statu monac. cap. cum ad monasterium, in fin. Innoc. in c. insinuante, qui cler. uel uou. & potest illam reuocare, quando uult, sicut nec pactum inter Dominum, & seruũ ualet, C. de transact. Interpositas: nam

monachus seruus dicitur, §. 0. dist. c. multos. not. 12. q. 1. cap. non dicatis. Quod idem procedit in canonico regulari, c. ex parte, de postul. Henr. Boic. in d. cap. insinuante, nu. 6. Si tamen subisset causa uirgens, vel rationabilis, posset ÷ Abbas concedere monacho, ut stet extra monasterium in certo loco, ut probatur ex glo. in cap. pastoralis, 7. q. 1. quæ loquitur sine præiudicio temporis, & expresse not. Innoc. in d. cap. insinuante, quo tamen casu Abbas potest eum reuocare sed cum causa, alias non, ita Cardin. in Clem. 1. §. præmissa, de suppl. negl. prela. Innoc. tamen & Host. & Ioan. And. in d. c. insinuante, dicunt, quòd si Abbas, vel ÷ superior uellent ex malitia remouere eum à loco, quem ei deputauit, posset monachus supplicare superiori, & superior eũ audire deberet, & providere, arg. 11. q. 1. cap. illa, ad instar serui, qui supplicat contra Dominum, C. de prec. Imper. offer. l. 1. Infit. de his, qui sunt sui, vel aliur. §. sed hoc tempore. At si non constat de malitia, tunc monachus non debet facere difficultatem contra reuocationem, sed obedire: sufficit enim prælato allegare causam rationabilem, de qua debet summarie cognoscere, si negatur, de statu mo. c. cum ad monasterium, vers. tales. Et in hoc sufficit iuramentum, de accus. c. qualiter, de simon. cap. per tuas, ita à simili Dom. Cardin. in d. Clem. vnic. §. præmissa. q. 1. & Boich. in d. cap. insinuante. Papa ÷ uerò procul dubio potest concedere, ut quis perpetuò sit extra claustrum. Innoc. in d. c. insinuante, facit quod not. in d. cap. proposuit, de præbend. cum per talem concessionem sit emancipatus ab imperio superioris, facit quod not. Innoc. de elect. c. cum inter R.

23 Sexta. Prælatu an possit dispensare cum subdito suo monacho super proprio suo habendo. Respond. quòd non, cap. cum ad monasterium, extr. de sta. monach. ubi dicit: Non æstimet Abbas, quòd super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare: quia

abdicationis proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo annexa est regulæ monachi, vt contra eam nec summus Pontifex possit indulgere, siue dispensare, ergo multo minus prælatus alius. Vnde pro intelligentia sciendum est, quòd que-

- 24 dam ¶ sunt substantialia status religionis, per quæ monachus, siue religiosus essentialiter differt à sæculari. Et ista dicuntur esse tria vota, scilicet castitatis, paupertatis, & continentie, quibus differt religiosus à sæculari, cap. duo sunt, 12. quæst. 1. Quædam vero dicuntur accidentalialia: per quæ accidentaliter differt à sæculari, vt in comestione carniū, silentio, & cæt. in primis nullo modo potest, nisi Papa, qui potest facere de monacho non monachum, sed in accidentalibus sic, ita Turrecrem. in d. cap. non dicatis, numero 1. Quod si quis obiecit, regulam B. Benedicti, qui dicit: Monachus ¶ nihil habeat, nisi quòd Abbas dederit, aut permisit, respondetur: quòd Beatus Benedictus non loquitur de proprietate, sed de vsu. Vnde aliud est habere rem ad vsum, & aliud ad proprietatem. Nec etiam obstat d. capit. cum ad monasterium, vbi potest habere peculium de licentia Abbatis: quia peculium ibi non dicit aliquod proprium, sed aliquod ad vsum deputatum, siue concessum.

- 26 Septima. Monachus tunc dicitur habere proprium, quando habet sine permissione Abbatis: nam ex permissione Abbatis habere potest: si paratus est resignare quando iusserit Abbas, vt in reg. B. Benedicti 32. Consuluit tamen Hostien: quòd Abbas non det licentiam super hoc monacho non habenti administrationem, nisi ex magna, & euidenti causa. ita Hostien. in d. cap. cum ad monasterium.

- 27 Octaua. Prælatus, non potest dispensare ¶ cum religioso circa vsum alicuius rei certum, ita vt ille vsus non possit ab eo auferri, quia semper debet esse voluntas religiosi subiecta prælato; vt resignet quādo voluerit. Sed sic circa vsum

incertum, ita vt sit in potestate alterius, vt auferatur cum ei placuerit. Vnde Beatus Benedictus vt fuit supra allegatum, dicit in regula: Monachus nihil habeat nisi quòd Abbas dederit, vel permiserit. Verum hæc dispensatio non debet fieri, nisi ex causa rationabili, quæ duplex esse poterit. ¶ necessitas, & utilitas. Prima, scilicet necessitas, potest esse duplex, priuata, & communis. Priuata, vt cum conceditur monacho, qui de communi nõ potest habere necessaria. Item Moniali, vt aliquid habeat causa necessitatis suæ, cum proposito tamen resignandi semper, cum fuerit requisita.

- Communis, vt cum conceditur alicui officiali religioso aliquid expendendum in vsus, & necessitates aliorum; Nam 29 quādo ¶ conceditur, seu committitur religioso administratio, tunc licet ei habere pecuniā, sed tantum nomine communi ad opus monasterij. Item utilitas duplex est. Priuata, & communis. Priuata, vt cum conceditur alicui religioso liber aliquis ad addiscendum, vel ad informandum animum suum ad ea, quæ pertinent ad salutem, licet non habeat gratiam docendi alios. Communis, vt cum conceditur alicui liber, qui potest ex suo studio alijs proficere. Ita Magister Humbertus, vt refert Cardin. in d. c. non dicatis. nu. 3. & 4.

30. Nona. Prælatus, qui dispensat ¶ cum aliquo. circa vsum rei alicuius absque causa rationabili, peccat peccato abusus potestatis suæ, quæ data est ei non ad destructionem, sed ad ædificationem: & ipse abutitur ea in destructionem. Item recipiens, licet excusetur à vitio proprietatis, non tamen à peccato auaritiæ, cum teneat aliquid sine rationabili causa vt puta libram, vel aliquid huiusmodi, de quo posset alius proficere, tanquā in sudario pecuniam, quæ dari debuit ad lucrum Matth. 25. Quam enim necessitatem allegare poterit religiosus, qui nec lectio, nec studio est idoneus, nec officium Doctõris habet, libros possidere. O quanta mala sequuntur ex ista

ceitate vt refert Card. qui supra nu. 5.
& Prepositus nu. 15.

31 Decima. Prælati, qui ꝑ ter taciturnitatem suam sustinet, quòd monachus aliquid acquirat, uel scriptura, uel artificio, uel quia id à parentibus datur, peccat mortaliter, & Religiosus sic acquisita non debet retinere, sed exponere arbitrio prælati, aliàs autem peccat mortaliter, ita Arch. in d.c. non dicatis, nu. 6. Card. & Preposit. in d.c.

Vndecima. Monachus potest habere peculium ex permisso Abbatis ꝑ pro iniuncta administratione, cap. 2. §. qui uero, de sta. mon. ut quia Abbas commisit sibi administrationem, ex qua regenda peculium habere liceat: Aliàs enim non posset Abbas dispensare super hoc, d. c. cum ad monasterium, id est quatenus generaliter dispensaret, quòd monachus posset habere proprium etiam sine scitu Abbatis. Et potest ponere exemplum de administratione, ut quia clericus, monachus, uel in alio officio, ex quo habet recipere, & in usus monasterij expendere, siue sit pecunia, siue aliud, ne clericus uel monachus. Et tunc potius ipsa administratio proprium habet, quàm ipse monachus, arg. de præben. cap. 3. uel non habet peculium, sed administrationem ꝑ culij. Secus ꝑ si esset administratio, cuius ratione haberet tantum circa spiritualia intendere ut audire confessiones, uel prior claustralis, uel tantum uacans obseruantie regulæ, quia tunc non licet ex hac causa habere peculium, ita Host. in c. 2. nu. 3. de sta. mon.

Duodecima. Diximus supra nu. 27. prælatum non ꝑ posse dispensare super proprietate cum monacho, intellige scilicet ut ea utatur ad libitum. Non uideatur autem posse dici proprietas, quando de qualitate nihil celat Abbati, nec sine ipsius scientia aliquid recipit, uel expendit, paratus totum reddere, & dimittere ad iussum Abbatis. Quia tamen res periculosa est, & inuidiæ, & causa mali exempli, consulit Hostiens. in d.

cap. cum ad monasterium, in uerb. Abbas, quod nisi ex magna, & euidenti causa talem licentiam non det monacho non habenti administrationem. Refert tamen Zabar. in d. §. Abbas, ex Guili. quòd curia Romana scit, & tolerat, quòd regularibus taxetur aliquid pro uestimentis, uel dentur ad id certè possessiones, unde etiam regulares capellani Papæ de seruitijs ita recipiunt portionem, sicut alij, tamen testari de his non possent tanquam proprijs, aliàs se pelirentur cum proprio, d. cap. cum ad monasterium, §. prohibemus. De monialibus etiam obseruatur in aliquibus monasterijs, quòd à monasterio habent solum uictum, indumenta uerò à parentibus, uel de suo lucro, de hoc in reg. Nō est obligatorium, in questione lib. 6. unde in his casibus non dicuntur monachi, uel moniales habere proprium, cū hoc habeant de licentia Abbatis, uide Calder. de regul. consil. 1. & 2. Pariter mulieres, quæ mutato habitu in domo propria honestè uiuere uolunt, proprijs habere possunt, c. de uiduis, 27. q. 1.

Tertadecima. Qui legat fundum monacho, ꝑ ita ut habeat usum fructum, non poterit monachus hoc consequi: cum sit incapax bonorum, & in omnibus acquirit monasterio, de probat, c. in præsentia, & d. cap. cum ad monasterium, §. prohibemus, & infra eod. cap. in fi. unde dispositio testatoris non potest immutare dispositionem iuris, de test. c. requisisti. Acquiritur ergo usus fructus monasterio, uel dimitti posset monacho cum licentia Abbatis, quod est æquū, ut alij inducantur ad legendum monacho, dummodo per hoc non prouocentur alij monachi, uel ipsi monacho non detur causa delinquendi, Zab. in d. §. prohibemus, q. 4. nu. 8. Sed quid si religioso fuerit aliquid ita donatum, ut non relinquatur monasterio, uel ut Abbas non faciat ei molestiam, uide quæ diximus in 1. par. in nostris Decis. lib. 3. cap. 5. num. 41.

Quartadecima. Monachi non habent

res administrationem, cum non possunt ¶ nec emere, nec vendere, nec negotijs secularibus se immiscere, toto tunc cler. vel non. nec eleemosinam largiri, glo. in Clem. 2. ver. sed & tales, de vit. & honest. cler. Immo nec possunt sine consensu Abbatis etiam bonum monasterij prosequi, nec peregrinari. 16. q. 1.

39 c. monachi, si tamen viderent ¶ aliquē fame morientem, tunc possunt facere eleemosynam, etiam si careant administratione: quia quilibet ex præcepto tunc tenetur, 80. dist. c. non satis, & c. pasce: quia tunc omnia sunt communia, 47. dist. sicut hi, ff. ad l. Rhodiam, l. 2. §. cum in eadem. Immo si Abbas hoc expressè prohiberet, adhuc potest: quia magis Deo, quam hominibus obediendum est, 11. q. 3. c. Iulianus, 18. dist. c. quæ contra,

40 10. q. 3. c. qui resistit. At si ¶ monachus haberet administrationem, ut quia est in studio in loco distante, tunc omnia potest quæ ritè, & profectui scholastico sunt necessaria. Poterit ergo ex quo datur ei licentia morandi in scholis, & emere, & vendere, agere, & convenire de iniuria sibi illata, & de damno dato, & etiam conveniri, & respondere in loco, ubi studio vacat, & eleemosynas e largiri, item literas accipere, ita sentit glo. in d. c. non dicatis, & in d. Clem. 2. ver. sed & tales, immo, ut ibi dicit Zab. etiam si monachus non sit in studio, sed esset in loco distante, posset facere eleemosynam. vide Turrecrem. in d. c. non dicatis, nu. 12.

Quintadecima. Religiosus, qui mutuo accepit pecuniam ad vsum ¶ necessarios, dum de licentia Abbatis est extra monasterium, obligatur ad soluendum, si ibi est expensis monasterij vsque ad eam quantitatem ei assignatam singulis annis, & non plus. Et hoc ad instar patris, qui habet filium in scholis, ff. ad Maced. l. sed si Iulianus. §. quod dicitur. facit glo. in Clem. 2. ver. sed & tales de vita, & honest. cler. Sed si ultra solitam pecuniã sibi missam religiosus insuper mutat, vel si est ibi non expensis mo-

nasterij, tunc non obligatur monasterium, nisi creditor ille probet pecuniam illam versam in utilitatem monasterij. Idem si religiosus in scholis existens ultra assignatam pecuniam expedit in infirmitate aliqua, quia tunc monasterium tenetur, faciunt quæ probantur per Innoc. in c. de deposito, & c. quod quibusdam, de fideiuss. vide Arch. in d. c. non dicatis, nu. 12. 12. q. 1.

42 Sextadecima. Monachus ¶ non debet recipere munera, d. c. cum ad monasterium. §. prohibemus. ibi si quicquam fuerit destinatum, non præsumat habere. Quod procedit etiam in minimis. Idem in literis 12. q. 1. non dicatis. Et hoc, nisi de licentia Abbatis, quia tunc accipere non est presumptio. Et hæc licentia generaliter dari potest ex causa, ut si monachus esset in studio, de accus. c. ex parte. Quod dixi de muneribus, procedit secūdum Vinc. nisi à Papa datur. Quod enim princeps dat si hofamilias, non subiacet potestati patris, C. de bonis quæ liber. l. cum multa. de elect. c. cum inter. de præb. c. nisi.

Decimaseptima. Monachus licet non possit habere proprium, tamen illud verum est, quantum ad eius commodum proprium, & particulare, sed quantum ad commodum monasterij sic. Hinc vsufructus, ¶ qui est apud vsufructuariū per ingressum vsufructuarii in monasterium, non finitur, & non extinguitur, quia ius vtendi coherens personæ, remanet apud monachum, & vultas apud monasterium, argu. ff. de iure dot. l. si vsufructus, ff. ad Trebell. l. si patroni. r. respon. l. vsufructu, ff. sol. matr. c. nuper, de donat. int. vir. & vxor. Qui

44 quidem vsufructus ¶ per mortem ingredientis postea finitur, secundum Innoc. & Host. in c. in præsentia, de probat. Specu. in tit. de stat. monach. §. vnic. ver. l. 47. arg. ff. de petic. & commo. rei vend. l. necessarium, §. fin. de lego. 2. l. cum pater, §. hereditatem. Et nec obstat tex. in l. si vsufructus ciuitati, ff. quib. mod.

45 vsufru. amittatur. vbi vsufructus ¶ relictus

hūctus ciuitati centum annis durat. Cū ecclesia, & Ciuitas æquiparentur, C. de sacrosan. ecclef. l. vi. quia respondetur: quòd lex præallegata loquitur de vsufu ctu relicto ciuitati, & sic personæ perpetuæ ab initio relicto, hic verò in casu nostro loquimur de vsufructu personæ singularis, & mortalis ad monasteriū, & sic ad personam perpetuam translato. Ideo secundum naturam, & conditionem illius personæ regulari debet, ut in iuribus allegatis, ita Henric. Boic. in cap. cum constet, num. 6. & 7. de pignoribus.

46 Decimanona. Cum proprietates ¶ nõ tantum consistat in pecunia, & maneribus, atque literis, sed etiam in propria voluntate. cum monachus illi renunciauerit. Hinc queritur, an monachus habeat voluntatem. Responderetur quod habet, sed non liberam, idem est de seruo, qui dicitur nõ habere voluntatem, non quia non habeat, sed quia non habet liberam, vt 3. q. 3. c. patrem. Similiter & monachus habet voluntatem, sed non liberam: quia imposuit hominem vice Dei super caput suum, vt 19. q. 3. c. statuimus, vnde non potest velle cum effectu contra voluntatem superioris, vt 20. q. 4. cap. monacho, quod intelligitur quæ sunt contra Deum, ita Turrecr. & Prapof. in d. c. non dicatis.

Decimanona. Licet religiosus non possit habere proprium, d. c. non dicatis, & c. cum ad monasterium, tamen ele-

47 Cõ ad prioratum potest ¶ dari pensio non ut propria, sed illam habebit ut dispensator in administratione, & poterit Abbas ad libitum sibi auferre: nisi haberet confirmationem Papæ: tunc enim in illa esset obedientiarius solius Papæ: nec per Abbatem posset illa priuari. ita notatur in c. nisi essent, de præben. vbi primo notat Panorm. num. 12. quòd religioso licet constituitur aliqua pensio, seu prouiso, nõ ut faciat eam suam, sed ut habeat dispensationem Abbate seilicet permittente, & non contradicente: nam ut seruus habet peculium ex per-

missione Domini tacita, vel expressa, licet non possit habere proprium, l. 4. C. de manum. & l. quam Tiberonis, ff. de pec. sic si superior concedit aliquid monacho, non dicitur habere propter hoc proprium. Ad idem, vide Innoc. in cap. insinuante, qui cler. vel vou. 10. Andr. in reg. Non est obligatorium, de reg. iu. in 6. in Merc.

48 Vigesima. Consuetudo, ¶ quòd bona, quæ reliquantur religioso intuitu suæ personæ à consanguineo, vel extraneo, siue sint mobilia, uel immobilia, vel annui census, possit ad vitam suam retinere absque licentia superioris, donec vixerit, non valet, cum tanquam irrationabilis sit reiicienda, 8. dist. cap. mala, & c. seq. de consue. c. fin. de præb. c. extirpandæ. obuiat enim Canonicis institutionibus, 11. dist. c. 2. & 3. de consuetu. c. quanto. Nam Canones à quibuscūque professis tria substantialia regulæ obseruari præcipiunt, inter quæ est perpetuitas, 12. q. 1. non dicatis, c. nolo. Vnde prælati prohibetur dispensatio, d. c. cum ad monasterium. Et ideo contra

49 Canones ¶ præceptiuos, vel prohibitiuos non valet consuetudo, 4. dist. c. 5. hinc etiam. Eo amplius, quia consuetudo est sine licentia superioris, & sic est contra aliud de substantialibus regulæ, id est contra obedientiam, cū ipse velle, vel nolle non habeat, sed ille, cuius arbitrio se subiecit loco Dei, d. c. nõ dicatis, de elec. cap. si religiosus, lib. 6. Igitur seruans talem consuetudinem peccat mortaliter: quia obseruantia voti est præcepti, cap. magne, extr. de vot. Vouete, & reddite. Primum est cõsilij. Secundum præcepti. Qui autem venit contra præceptum, peccat mortaliter, 14. q. 1. cap. quod præcipitur, & cap. sequenti. Vnde quamuis quis teneatur seruare consuetudinem, tamen fallit secundum Archidiaconum in c. illa, dist. 12. in tribus casibus. nisi votum, vel præceptum prælati, vel patrum, te secus obseruare compellet.

51 Quare talis ¶ consuetudo per superiorum non est toleranda: quia debet subditos

ditos prohibere ab illicitis, quod si non facit, illorum culpæ se inuoluit, 15. q. 4. cap. ita planè, 11. q. 3. cap. præcipuè. Nec est pastoris excusatio, si lupus oues comedit, & ipse ignorat, de reg. iur. c. quâuis, & hæc negligentia in prælo est mortalis, 81. distin. cap. dictæ. 1. quæst. 1. cap. interioris. Et hæc maximè procedunt contra mendicantes, de relig. domi. lib. 6. c. 1. Clem. exiui, §. cupientes, de verb. sign. ita Calder. conf. 1. de regu. vbi loquitur, & proponit quæstionem in fratribus Eremitanis sancti Aug. & extendit ad omnes tria substantialia profitentes.

52 Vigefima prima. Licet professi possint de licentia prælati habere libros, vestes, & pecuniam ad vsum suum, & pro sua necessitate, tamen vltra necessitatem essent incapaces talium rerum: quia ratio, quare ista conceduntur, est propter necessitatem, illa ergo cessante, vel ultra illam intelligitur denegata, 1. q. 7. cap. quod pro remedio. Item in superfluo præsumeretur fraus, c. officij, de testam. & c. fin. bene facit Clem. Exiui, §. porro, & seq. de verb. sign. ex quibus patet, quod licentia Abbatis extenditur, vt concessa pecunia expendatur in veras, & non fictas necessitates: per hoc enim non leditur abdicatio proprietatis. ita Calder. conf. 2. de reg.

53 Vigefima secunda. Superior ꝑ professi, qui potest dare licentiam, ut habeat vsum librorum, & aliarum rerum, est proximus prælatus, de pact. c. fin. lib. 6. Nisi aliud esset cautum in constitutionibus suorum ordinu: quia tunc essent seruandæ constitutiones. Vel nisi fecisset professionem in manibus Generalis totius ordinis, vel alterius eius nomine, secundum Gemi. & Franc. in cap. quorundam, de elect. in 6. num. 2. quia tunc solus Generalis posset talem licentiam concedere: quia eius arbitrium, & voluntas dependet ab arbitrio eius, cuius imperio se subiecit, 12. quæst. 1. non dicitis, cap. si religiosus, de elect. lib. 6. Calder. consil. 3.

Vigefimatertia. Conuersi an possint habere proprium. Præmitto, primum, quod conuersus ꝑ sumitur multipliciter, quandoque qui de peccato ad Deum conuertitur, cap. fin. de pen. dist. 7. Item qui de statu laici conuertitur ad clericatum, qui dicuntur clerici, idest de sorte Domini, cap. cui portio, cap. duo sunt genera, 12. quæst. 1. Item qui conuertitur ad Ecclesiam secularem. Item qui conuertitur ad religionem. Secundo quod ꝑ conuersorum aliqui sunt conuersi professi, alij non professi, ut innuit c. vt lex, 27. q. 1. de priuileg. cum & planitare, §. de confraternitatibus, de elect. c. ex eo quod, lib. 6. Item professorum alij sunt, qui profitentur tria substantialia regulæ, & hi non differunt à monachis: nam etiam de esse monachatus non est ordo, seu quod tales sint ordinati, seu in clericis tonsurati, 16. q. 1. ca. alia. Sed appellantur hi conuersi ꝑ in monasterio, vbi sunt fratres, vel monachi, ad differentiam illorum, qui sunt clerici, seu eorum, qui ad ordines promouentur. Et appellantur hi, tria substantialia profitentes, conuersi, vel quia de facto non ordinantur, vel ordinari non possunt, puta, quia sunt bigami, vel alij irregulares, aut alijs impediti ab ordinum susceptione, tamen gaudent regulariter priuilegijs, & oneribus, & honoribus regulæ monachorum, de sent. excom. c. non dubium, & cap. parochianos, & cap. ex tenore, dixi regulariter, quia interdum secundum statuta ordinum non tenentur ad officium, sed ad tot Pater non ster, & tot ieiunia. Item quia non gaudent honoribus: quia non possunt esse prælati, nec eligere cum professis clericis, cap. ex eo, de electio. lib. 6. An verò sunt professi ꝑ certum quid promittentes, quia licet promittant aliquam regulam, vel capitulum regulæ, tamen propriè non sunt professi, vel monachi, licet largè possint religiosi appellari, & tales à laicis appellari debent, & possunt dici Deo deuoti, dicto c. duo sunt. Vt si promitterent obedientiam, cum etiam

- Canonici seculares hoc promittant, extra de maior. & obed. c. 2. & 3. & c. his quæ. Potest enim esse obedientia sine castritate, & proprii carentia. Vnde Specu. de sta. mon. vers. 27. dat exemplum in istis militibus Beatæ Mariæ, qui appellantur milites gaudentes. Sic etiam de fratrib. tertij ordinis Sancti Francisci, de quibus in Cle. cum ex eo, de sent. excom. & Cle. 1. de religio. domi. His sic premissis, constituto has decisiones, & prima sit.
- 58 Conuersi, qui ad religionem conuertuntur, sed ad religionem non approbatam per sedem Apostolicam, possunt proprium retinere, iacere testamentum & contrahere matrimonium, de uoto, c. 1. lib. 6.
- 59 Secunda. Transientes ad religionem per sedem Apostolicam approbatam, possunt matrimonium contrahere, & retinere proprium, si professio illius regulæ hæc non interdicit, vt patet in fratribus tertij ordinis S. Francisci, de quibus in d. Clem. cum ex eo, de sent. excommunic. qui quidem fratres vocantur per dictam Clem. continentiam, licet non promittant continentiam, sed contrahant matrimonium, & utantur iam contracto, nam dicuntur continentes quo ad quid, quia certis diebus debent abstinere à thoro. Cauere tamen debent, secundum Lau. in d. Clem. ne cum abstinent, parent locum alijs uiris, debent enim custodire uxorem, cum uir sit caput uxoris, unde uir dicitur à uirtute, mulier autem à mollitie, ideo imputatur uiro, si mulier delinquit. Hinc dicit quod in Cathalonia, & in multis alijs partibus uir cucurbitatus per uxorem, licet inuitus, & ignorans, soluit sico 40. solidos. Parisijs uero ducitur sedes super asinum, & præcone clamant, qui sic faciet, sic accipiet. Canon infligit talibus irregularitatem, 33. q. 2. c. placuit. Vel dicitur fratres tertij ordinis continententes non proprie, sed improprie, sicut coniugati recte matrimonio utentes.
- 62 Tertia. Conuersus ad Ecclesiam secularem sic dicit. Ego do, uel reddo, uel offero me, & omnia bona mea huic Ecclesie, non intelligitur hoc ipso uouere continentiam, uel abrenunciare proprijs, uel dare, aut offerre etiam futura, unde si plus non exprimit, intelligitur per illa uerba quod dat se Ecclesie pro conuerso, & omnia simpliciter, quæ tunc temporis habet, nec intelligit eum uouere ob hoc, uel proprijs renunciare, unde & propria habere poterit, & matrimonium postea contrahere, & contracto uti, secundum Hug. ut refert Archidiaconus. num. 2. in e. ut lex, 37. q. 1. nisi consuetudo ecclesie esset in contrarium, ff. de aur. & arg. leg. l. si ita. & no. in l. si. C. quæ res pign.
- 63 Quarta. Conuersus promittens simpliciter obedientiam, non dicitur regularis, cum etiam Canonici seculares hæc promittant, c. 2. & 3. extra de maior. & obed. nisi obedientiam monachalem promitterent, puta quia omni suæ uoluntati renunciarent, & omnia committerent uoluntati Abbatis, quia tunc talis obedientia pro confessione sufficeret, 1. 2. q. 1. c. non dicatis, & c. nolo. Notat Innoc. & Hofst. in cap. consuluit. qui cler. uel uou. Archid. in d. e. ut lex, nu. 3.
- 64 Quinta. Laicus qui promittit Guardiano Fratrum minorum recipienti nomine Conuentus ueram obedientiam, & omnia sacere, quæ erunt ei imposita dicto nomine, & de iure debita, qui Guardianus recepit eum in conuersum, & familiaris dicti Conuentus, lapsu temporis ipse contraxit matrimonium, & in fine temporis condidit testamentum, quæritur an poterit hæc facere, & dico, sic. Tum, quia non apparet expresse se uoluisse obligare ad tria substantia regule ad quæ se obligant Minores, ergo non intelligitur professus. unde sequitur, quod possit contrahere matrimonium, & testari. gl. 4. in d. e. ut lex. Tum etiam, quia nec in dubio hoc præsumi debet, quia hoc consistit in facto, ideo non præsumitur, cap. cum Ioannes, de fide instrum. cap. quoniam contra, de probat. Tum etiam, quia qui promittens

40 veram obedientiam, non sequitur, quòd voluerit alia duo promittere, cum sint diuersa. Et promittere obedientiam, non infert professionem, vt expressè tenet Inho. cap. consuluu, qui cler. vel uentes. Tum etiam, quia vt iste obligetur ad professionem, requirebatur, q̄ Guardianus, qui habet potestatem incorporandi religioni; vel alius eo nomine recepisset ad illam, iux. not. in cap. porrectum, de regul. & per Franc. in cap. 1. de vot. in 6. Sed hoc non apparet ex forma receptionis, ergo ita consuluu Calder. cons. 6.

66 Sexta. Conuersus, † qui proficitur tria substantialia regulæ, paupertatem, castitatem, & obedientiam, tacitè, vel expressè, testari non potest, 19. quæst. 3. cap. quia ingredientibus, 12. q. 1. cap. nolo, & cap. non dicatis, de testa. cap. 2. & nec matrimonium contrahere, de voto, cap. 1. lib. 6. Et de his loquitur tex. 27. q. 1. cap. vt lex continentiar. vnde ibi dicitur: Monachi, atque conuersi professi, vt illud professi, sit adiectiuum conuersi, vt not. Arch. in d. c. vt lex. in prin. & Turrecr. ibi.

Vigesimaquarta. Ordo degens secundum regulam † beati Francisci triplex est. Primus est ordo fratrum Minorum, quorum regulæ repugnat habere proprium etiam in communi, vt patet in Clem. Exiui, vltra medium, col. 4. uers. quia igitur, de verb. signif. & ponitur in regula eorum, & in constitutione Innocentij III. directa Generali, & Prouincialibus ministris, ac custodibus, cæterisque Fratibus Ordinis Minorum, quæ fuit data Lugduni xvij. Calend. Decembris, sui Pontificatus anno iij. Vbi in ipsa regula continetur expressè, quòd Fratres nihil sibi approprient nec domum, nec aliquam rem, nec in communi nec in speciali debent proprietatem habere; quam constitutionem obsequant dicti Fratres, licet sint aliqua iura eis reseruata, per Clem. dudum, de sepult. puta ius funerandi, audiendi confessiones, ecclesias possidendi, & reci-

piendi oblationes, vt dicit Francus in cap. quia ex eo num. 3. de pact. in 6. Secundus est ordo Sanctæ Clare, aliàs Sancti Damiani, qui est monialium, & differt ab ordine primo in hoc, quòd habent moniales proprium in communi, ita notat glo. in Clem. cum ex eo, de senten. ex com. & est glof. 3. & in Clem. 1. de relig. dom. in glof. super verb. obedientiam. Tertius est ordo Fratrum continentium, aliàs de penitentia, qui uiuunt in coniugio, & habent proprium etiam in singulari, & restari possunt de rebus suis. Immo præcipitur in regula eorum in rubrica de testa. condendis, quòd infra tres menses post ingressum, debeant facere testamentum, ne contingat eos decedere intestatos, & hie tertius ordo potius est quidam modus uiuendi, quam propriè dicatur Regula, vt notat glo. in d. Clem. cum ex eo, est tamen approbatus per Nicolauum III. vt dicit dicta glof. De quo tamen tertio ordine satis diximus supra.

Vigesimaquinta. Ad eò monachus, 70 siue † monialis nihil habet, 12. quæst. 1. capit. non dicatis, 16. quæst. 1. capit. 1. vt etiam p̄ uos, quos portat monachus, non dicitur habere quòd ad hoc, vt possit disponere de eis. Cum enim monachi æquentur seruis, 54. distinctio. cap. multos. notat Innocen. in capit. cum olim propter, de priuile. seruis autem non habet dominium uestis, quæ defert, sed est domini, vt lid. uestimentum, ff. de pecul. sequitur, quòd etiam monialis, seu monachus non habet dominium uestis, seu cucullæ, ita nota glof. in d. capit. non dicatis. Et ex hoc 71 inferunt omnes Doctores, quòd † monachus, seu monialis spoliata cappa non potest agere interdicto vnde ui, quia non possidet, sed hæc actio debet intentari per syndicum monasterij, hoc probatur ex no. in cap. cum dilecta, de refe. in glo. si. Ad prædicta facit c. 2. in prin. & ver. qui uero peculium, & c. cum de monasterium, in principio, & in fine, de statu monach.

72 Vigesima sexta. Monialis S. Claræ cum licentia superioris legitima, licite potest alteri moniali concedere cellam suis vsq. deputatam cum omnibus ornamentis, cassis, & suppellectilibus, & alijs ad dictam cellam pertinentibus alteri moniali, & ratio est: quia licet monachus sit incapax proprietatis, dictis iuribus supra allegatis, tamen monacho possunt concedi res ad usum, ut not. Doct. in cap. 2. de stat. monac. & ibi ponit Ioan. Ant. super glo. alijs proprium, & non solum res habere potest, sed etiam pecuniam, dum tamen ipsam non expēdat, nec alicui det sine Abbatis licentia, sed ipsam teneat paratus eam resignare, quando Abbas uoluerit, ut not. Ioan. And. in d. cap. uerfic. deprehensus, & in uerb. proprietate. Immo quod plus est, etiam fratres minores, qui non possunt habere proprium, nec in communi, possunt habere usum rerum tam in libris, quam in utensilibus, ut patet ex priuilegio Nicolai III. uerf. Ad hæc cum fratre, & in uerb. quia uerò dominium. Idem patet in priuilegio Innocen. III. eis directo, & concesso. Sed modo bona, quæ habet monialis, habet ad usum ergo illum usum cum debita licentia potuit transferre in aliam. Nemo enim plus iuris in alium transfert, quam ipse habeat, ff. de regul. iur. l. nemo. 1. q. 7. c. Diabertum, extr. de donat. inter uir. & uxor. cap. nuper. Tum etiam, quia dicta donatio fuit facta cum debita licentia, unde non uidetur facta à moniali, sed à superiore, quia omnia nostra facimus, quibus auctoritatem impartimur, extra de præb. cap. hiqui, §. eum quoque. & cap. si apostolicæ, lib. 6. ita consuluit Zabar. conf. 17.

73 Vigesima septima. Monacho si relinquitur, intelligitur relinqui monasterio uel conuentui, not. in cap. cum ad monasterium, de sta. mon. Nam sicut patri per filium acquiritur, sic per seruum Domino, & per monachum monasterio. Hoc probatur 12. q. 1. c. non dicatis, in 6. 18. q. 1. c. statutum, de stat. mon. in c. cū

ad monasterium, & in Extr. Nicolai. Exiit qui seminat, §. ad hoc cū fratres ipsi.

74 Vigesima octaua. Intantum acquiritur monasterio † hæreditas per monachum, quod uno momento non durat apud monachum, ff. de acquiren. hæredit. l. placet. Immo plus, monacho nolente acceptare legatum, uel hæreditatem adire, monasterium poterit acceptare, & adire, ut not. Arch. 18. q. 1. c. statutum, per tex. in l. ult. §. si autem, C. de bonis quæ lib. Ad hoc de conuer. coniu. cap. ueniens, in glo. ult. Respicimus enim cui acquiritur, & non cui relinquitur, ad hoc, ff. de iur. patr. l. si uero, §. concluditur. Sufficit enim quoddam monasterium habeat quomodocunque, uel qua litercunque habeat, de bonis quæ lib. l. etiam, §. si debita, ad idem ff. quod cum eo, l. si filium, §. si filio. Ibi, effectu enim hæres est. Hinc Bar. dixit, quod monachus institutus heres cōditiōe ista adiecta, q. si non uult adire hæreditatem, alius ut heres, si monachus non uult adire, quod monasterium sine monacho adire poterit, ut excludat substitutum, si cut pater, qui filio instituto recusante adire, potest, l. 1. §. si autem, C. de bonis quæ lib. Ita Bar. in l. 1. ff. de uulg. & pup. in 3. col. uerf. quarto, si institutus, & in l. cum proponas, C. de hered. instit. Quæ opinionem tenent quasi omnes scribentes in cap. in præsentia, de probat. Bal. in l. 1. in 10. col. C. qui admittit. Panorm. in d. cap. in præsentia, in ult. eolum. uerf. circa hoc.

75 Vigesima nona. Monachus quis non efficitur, dum est in tempore probationis, sed nomen monachi acquirit in ipsa professione, ad hoc tex. 20. quart. 3. cap. præfens, cap. si seruus, dist. in c. 54. glof. in cap. 1. uerb. dedicanda, de relig. domib. quæ dicit, quod sicut ecclesia tunc dicitur, quando est consecrata. Et Episcopus tunc assumit tale nomen, quando est consecratus, sic monachus tunc Deo dedicatus, cum facit professionem. 27. quart. 1. cap. uirginibus, & capit. si quis factio. Quod nota, quia facit,

76 facit, quòd si testator legat alicuiquam do monachus efficietur, legatum sibi non debetur antequam professionem fecerit. Faciunt quæ habentur in regula beneficium, de regu. iur. lib. 6. & in cap. religioso, §. 1. de sent. excom. lib. 6. ubi ex illo verbo cum effectu, patet, quòd appellatione effectualis, & veri religiosi non comprehenditur nouitius, qui non est tacite, vel expressè nouitius. Et generaliter, quando nouitius veniat appellatione religiosorum, vide per Dom. in cap. 2. circa fi.

77 Trigesima. Papa contulit regulari alicui prioratum, qui de se non erat perpetuus, sed Abbas ponebat ibi priorem, & remouebat ad nutum, iuxta ea, quæ habentur in capit. cum ad monasterium, de stat. monachor. Nunquid Abbas potest istum remouere ad nutum, sicut potuisset, si ipsemet contulisset. **Quæstio** est sauis quotidiana, & ideo aduerte ad duos casus, iuxta Panor. in cap. ad nostram, nu. 7. de confir. vtil. quorum primus.

78 Beneficij natura non alteratur, quãdo Papa contulisset prioratum ex negligentia Abbatis, vnde sicut primo poterat remoueri ad nutum, ita & nunc, interueniente collatione Papæ: quia ex quo contulit iure deuoluto, non videtur uoluisse alterare naturam beneficij, de quo vide tex. cum gl. not. in Clem. quia regulares, de suppl. neglig. pr. lat. ubi hoc tenent communiter Doct.

Secundus. Papa, qui cessante omni negligentia superioris contulit expressè prioratum, vt quo ad vixerit, debeat retinere, & possidere, tunc sine causa iste non potest remoueri per suum superiorem. De hoc vide tex. in capit. cum inter R. de elect. & sic intellige notata per Doct. Sed si simpliciter contulit, tunc potest remoueri sicut prius per superiorem: quia cum Papa concurrat in collatione beneficiorum cum omnibus ordinarijs, cap. 2. de præbend. lib. 6. non videtur simpliciter conferendo uoluisse alterare naturam beneficij, & re-

gularè remouibilem; facere perpetuum, arg. tex. in cap. ad nostram, & c. seq. de confir. vtil. vel inutil. Et in dubio hoc debemus tenere tanquam congruens bono obedientiæ.

Trigesimaprima. Superior proprius Abbas contulit regulari prioratum, seu aliam administrationem, quousque vixerit possidendam, hoc non obstante potest hunc regularem ad libitum remouere. & ratio est: quia si gerebat in animo, quòd eum remouere non possit, illicita fuit concessio, & contra ius, cum ad monasterium, §. nec alicui, de statu monach. Item quemadmodum Dominus non potest obligari seruo, linterpositas, de transact. ita nec Abbas suo monacho, facit tex. in cap. manifestum, 34. q. 5. Tum etiam, quia Abbas non potuit sibi legem imponere, à qua non liceat sibi recedere, ff. de leg. 3. l. si quis, in princ. de pact. l. nemo, de offic. præf. l. legatus.

81 Nec etiam Abbas potest se obligare expressè, quòd regularis semper illud habeat, vel semper in certo loco remaneat, vt not. Hof. in cap. insinuante, qui cler. vel vou. in verb. substantia. & Arch. in cap. vlt. in glos. 2. in fi. de offi. ordin. quia nulla potest eadere obligatio inter seruum, & Dominum. d. l. interpositas, facit quod not. de reg. iur. non est obligatorium, lib. 6. in Mercur. de præbend. lib. 6. cap. cum singula. Immo etiam si Abbas expressè se obligauerit iurando, nihilominus valebit remotio, ita Abb. in d. c. ad nostram, de confir. vtil.